P liE FE ATURA D E:

olonópoleS 259

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 00005.20240628/0002-26
ADESÃO (CARONA N' 002/2024) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: NO 23034.028908/2022-18
ORIGEM: PREGÃO ELETRÕNICO N' 06/2023
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N': 8/2023
UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DECLARAÇÃO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO

A Agente de Contratação do Município de Solonópole/CE, no uso de suas atribuições
legais e considerando tudo o que consta do presente Processo Administrativo n'
00005.20240628/0002-26, de Adesão (Carona n' 002/2024) à Ata de Registro de Preços N' 8/2023.
proveniente do Processo Administrativo N' 23034.028908/2022-18 e do Pregão Eletrõnico N' 06/2023,
gerenciada pelo FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE,
fundamentada pelo o Decreto n' 11.462 de 31 de março de 2023 que regulamentam o Art. 86 $ 3' da
Lei N' 14.133/2021 de 01 de abrilde 2021, e suas posteriores alterações e LeIN' 14.770/2023 e suas
alterações, sendo objeto de adesão AQUISIÇÃO DE ÕNIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO 0RE 3.
PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES PUBLICAS DE
ENSINO MUNICIPAL. NO ÂMBITO DO PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, em favor do fornecedor
abaixo

EMPRESA: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA
ENDREÇO: RODOVIA MG-238. S/N. KM 73.5
INDUSTRIAL NORTE, SETE LAGOAS-MG
CNPJ: 36.519.422/0001-15
REPRESENTANTE: Débora Rocha Costa

SALA ON-HIGHWAY BLOCO 11 DISTRITO

Desta forma, venho comunicar ao limo. Sr. Secretário a presente declaração. para que
proceda, de acordo com a devida ratificação

SOLONÓPOLE-CE, 24 DE JULHO DE 2024

Agente de Contratação

A gente faz. a.gente

(vida Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solanópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

ITEM ESPECIFICAÇOES UNIDADE QUANTIDADE
VALORES

UNITÁRIO TOTAL

EMPRESA: ON-HIGHWAY BRASIL LIDA

2 ÕNIBUS RURAL ESCOL.AR (ORE 3) -
TRANSMISSÃO MECÂNICA

UNIDADE OI R$ 469.499,00 R$ 469.499,00

P R 1: F' 1: 1 T L; RA 1) E

olonópoleS

0 Ordenador de Despesas /n õne assinado da Secretaria da Educação do município de Solonópole,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo
Ro 00005.20240628/0002-26 de ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO - CARONA, vem
RATIFICAR a DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preços N' 8/2023, proveniente do
Processo Administrativo N' 23034.028908/2022-18 e do Pregão Eletrõnico N' 06/2023. OBJETO DA
ADESÃO: AQUISIÇÃO DE ONIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO ORE 3, PARA O TRANSPORTE
ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES PÚBLICAS DE ENSINO MUNICIPAL. NO
AMBITO DO PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE., em favor do fornecedor ON-HIGHWAY BRASIL
LTDA, CNPJ: 36.519.422/0001-15

Assim no termo da Legislação vigente. fica RATIFICADO o presente processo. Demais condições de
contratação. constante na ata de registro de preços e processo licitatório mencionado aos quantitativos
abaixo

2 ÕNIBUS RURAL ESCOL.AR (ORE 3)
TRAN SMISSAO M ECA NICA

UNIDADE 01 R$ 469.499,00 l R$ 469.499,00

Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente a
contratação.

Ao setor competente para providências cabívels

SOLONÓPOLE-CE, 25 DE JULHO DE 2024

A gente faz. a.gente

(Uldó Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro. Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

PR E l.'E ITU RA DE

olonópoleS
267

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 8/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 23034.028908/2022-18

PREGÃO ELETRONICO N' 06/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 00005.20240628/0002-26

A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Solonópole, em cumprimento à ratificação
procedida pelo os Sr. (as) Secretário (as), faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo
00005.20240628/0002-26. a seguir:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÕNIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO ORE 3. PARA O TRANSPORTE
ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES PÜBLICAS DE ENSINO MUNICIPAL, NO
ÂMBITO DO PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO:
0502. FUNDEB
DOTAÇÃO: 12.361.0016.2.039
FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
FONTE DE PAGAMENTO: 1540000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB --IMPOSTOS

EMANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO DO ENSINO

FONTE DE PAGAMENTO:
VALOR: R$ 469.499,00
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.52
VEÍCULOS DE ORAÇÃO MECÂNICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EMPRESA: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA
CNPJ: 36.519.422/0001-15
ENDREÇO: RODOVIA MG-238. S/N, KM 73.5. SALA ON-HIGHWAY. BLOCO 11. DISTRITO
NDUSTRIAL NORTE. SETE LAGOAS-MG

VALOR GLOBAL: R$ 469.499.00 (Quatrocentos e Sessenta e Nove Mil, Quatrocentos e Noventa
e Nove Reais)

FUNDAMENTO LEGAL Decreto FederaIN' 11.462 de 31 de março de 2023 e suas posteriores
alterações, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no Art. 86 $ 3' da Lei N'
14.133/2021 de 01 de abrilde 2021 e Lei N' 14.770/2023 e suas alterações e legislação pertinente.

Declaração emitida pelo o Agente de Contratação e ratificada pelo Sr. Ordenador de Despesas da
Secretaria de Educação do município de Solonõpole

SOLONÓPOLE-CE, 25 DE JULHO DE 2024

Agente de Contratação

A gente faz. a.gente

Cuida Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: (88) 3518 1387 www.solanopole.ce.gov.br

P R E FE l 'l'U RA 1) E

olonópoleS 2$8

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE ADESÃO DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 00005.20240628/0002-26

Certificamos que o Extrato do Processo Administrativo 00005.20240628/0002-26, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE ONIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO ORE 3, PARA O TRANSPORTE ESCOLAR
DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES PUBLICAS DE ENSINO MUNICIPAL. NO AMBITO DO
PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE/CE.. foi afixado no dia 26 DE JULHO DE 2024, no flanelógrafo das
Unidades Administrativas aderentes. conforme estabelece a legislação em vigor.

SOLONÓPOLE-CE. 26 DE JULHO DE 2024

Agente de Contratação

A gente faz. a.gente

Cuida Rua Dr. Queíroz Limo, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 fine: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br